diterapkan sesuai denganb ide yang

dikandung oleh nas.
2
Inilah yang menjadi

pembahasan dalam makalah ini yakni

ijtihad istinbâti dan tatbîqi menurut al-

Syatibi dalam Kitâb al-Muwafaqât.

II, PEMBAHASAN

A. Riwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah Abû Ishâq

Ibrâhîm ibn Mûsa al-Garnâthi al-Syâtibî

(w. 790 H/1388 M), beliau adalah

pengikut mazhab Maliki,
3
nama al-Syatibi

diambil dari nama daerah asal keluarga-

nya yaitu syatiba (xativa) atau jativa.
4

Namun al-Syatibi tidak dilahirkan di negeri

asal keluarganya sebab kota syatiba pada

saat itu telah lama jatuh ke tangan

kekuasaan orang Kristen dan seluruh umat

Islam diusir untuk meninggalkan negeri

tersebut sejak tahun 645 H/1247 M.
5

Namun demikian dapat diduga bahwa al-

Syatibi lahir dan menjalani hidupnya di

Granada pada masa kekuasaan Yusuf Abu

al-Hajjaj (1333-1354 M) dan Sultan

Mahmud V (1354-1391 M).
6
Dugaan ini

berdasarkan pada perbandingan antara

tahun wafatnya al-Syatibi dengan periode

bahasa, tafsir, debat dan ahli fiqhi juga

sebagai ulama ushul fiqhi.
11

Seperti umumnya ulama Islam, al-

Syatibi memulai penimbaan ilmu dengan

belajar dan mendalami bahasa Arab.

Pelajaran bahasa Arab diperoleh dari Ibn

al-Fakhar al-Ibiri (w.754 H/1353 M) dan

Abu al-Qasim al-Syarif al-Sabti (w. 760

H/1358 M).

Pengetahuan tentang hadis, Syatibi

menerima dari al-Qasim Ibnu Bina dan

Syamsuddin al-Tilimsani (w. 781 H).

melalui al-Tilimsani al-Syatibi mem-

Kitâb al-Muwafaqât fî Ushûl al-

Syarî’ah merupakan karya besar al-Syatibi

dalam bidang ushul fiqhi. Kitab ini pada

mulanya berjudul ‘Inwân al-Ta’rîf bi Asrâr

al-Taklîf.
19

Kitâb al-Muwafaqât pertama kali

diterbitkan di Tunis dan diedit oleh Saleh

al-Kaiji, ‘Ali al-Syanufi dan Ahmad al-

Wartatani pada tahun 1302 H/1884 M.

Terbitan kedua di Kazam yang diberi

pengantar oleh Musa Jarullah dalam

bahasa Turki. Cetakan ketiga diterbitkan

oleh Matba’ Salafiah di Kairo tahun 1341

H/1932 M, dan diedit oleh Muhammad al-

Khidar Husain Rektor Universitas al-

Azhar, bersama dengan Muhammad al-

Hasanain al-‘Adawi.